AUTÓGRAFO          Nº 28/2024

 PROJETO DE LEI  Nº 024/2023

DISPÕE SOBRE AUTORIZAÇÃO AO PODER EXECUTIVO

PARA ADQUIRIR EQUIPAMENTOS MANUAIS DE

DETECTORES DE METAIS, CÂMERAS DE SEGURANÇA

E INTERFORNES PARA UTILIZÁ-LOS NAS UNIDADES

ESCOLARES DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO DO

MUNICÍPIO DE VENDA NOVA DO IMIGRANTE, E DÁ

OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

A Câmara Municipal de Venda Nova do Imigrante, no Estado

do Espírito Santo, no uso das suas atribuições constitucionais, e tomando

conhecimento do PROJETO DE LEI Nº 024/2023 de autoria dos Vereadores

Erivelto Uliana, Marco Antonio Torres Nascimento, Marcio Antonio Lopes, Aldi

Maria Caliman e Ivanildo de Almeida Silva

A P R O V A:

Art. 1º Fica o Poder Executivo autorizado a adquirir

equipamentos manuais de detectores de metais, câmeras de segurança e

interfones para utilizá-los nas unidades escolares da rede municipal de ensino de

Venda Nova do Imigrante/ES.

§ 1º A instalação do equipamento de interfone considerará a

estrutura física de cada escola, respeitando as normas técnicas exigidas pela

ABNT (Associação Brasileira de Normas Técnicas).

§ 2º A autorização estabelecida no caput deste artigo tem a

finalidade de:

I - garantir a segurança física de alunos, corpo docente,

funcionários, pais, responsáveis e demais membros da comunidade escolar;

Autenticar documento em https://camaravni.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 310035003100370033003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-
Brasil.

II - evitar a entrada de instrumentos como armas de fogo e

armas brancas, como facas, estiletes, navalhas, punhais, barras de ferro, entre

outras;

III - propiciar um ambiente escolar seguro.

§ 3º O ingresso de toda e qualquer pessoa em

estabelecimento de ensino da rede municipal, sem exceção, está condicionado à

passagem pelo equipamento manual de detector de metais e, se identificada

alguma irregularidade, à inspeção visual de seus pertences.

§ 4º A inspeção visual dos pertences, prevista no parágrafo

anterior, somente poderá ser feita por vigilante patrimonial devidamente habilitado

e qualificado para a função.”

Art. 2º Fica obrigatório o trancamento das entradas nas

escolas em horário efetivo de aula, sendo o acesso interno apenas franqueado

após contato interfônico com a direção, professores ou funcionário designado.

Parágrafo Único. O trancamento referido no “caput” não

poderá impedir ou dificultar a abertura das entradas pela parte interna da escola

e devem estar abarcadas e em conformidade com Plano de Prevenção Contra

Incêndio (PPCI) da escola.

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal, aos 23 dias do mês de maio de 2024.

ERIVELTO ULIANA                                    MARCIO ANTONIO LOPES

                  Presidente                                                       1º Secretário

ALDI MARIA CALIMAN
2ª Secretária

Autenticar documento em https://camaravni.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 310035003100370033003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-
Brasil.

		2024-05-23T13:23:53-0300

		2024-05-23T13:28:41-0300

		2024-05-23T16:14:04-0300